дело № 1-321/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

г.Пенза 5 октября 2017 года

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Карамышевой А.Р.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника Кабанова И.Б., представившего удостоверение № и ордер № от 5 октября 2017 года филиала «Статус» МКА г. Москвы, 

при секретаре Дергуновой А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании согласованное с руководителем следственного органа – следственного отдела по Октябрьскому району г. Пензы Следственного управления Следственного комитета РФ по Пензенской области постановление старшего следователя следственного отдела по Октябрьскому району г. Пензы Следственного управления Следственного комитета РФ по Пензенской области о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа обвиняемому

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, ..., зарегистрированному и проживающему по адресу: 

<

адрес>, несудимому,

обвиняемому в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 143 УК РФ, т.е. в нарушении требований охраны труда, совершенном лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный на должность мастера сталелитейного цеха участка ФДК общества с ограниченной ответственностью «Литейно-Механический Завод «МашСталь» (далее по тексту ООО «ЛМЗ «МашСталь») на основании приказа №лс от 17 декабря 2007 года, с которым заключен трудовой договор № от 18 апреля 2007 года и дополнительное соглашения № к бессрочному трудовому договору № от 18 апреля 2007 года, имеющий необходимую квалификацию и профильное техническое образование, прошедший согласно протокола № аттестацию в аттестационной комиссии по проверке знаний специальных требований промышленной безопасности, установленных в нормативных правовых актах и нормативно-технических документах от 28 мая 2014 года, на которого в соответствии с приказом № от 09 января 2017 года «О создании Постоянно действующей комиссии» возложены функции по осуществлению производственного контроля за соблюдением требований промышленной безопасности на вверенных участках работ, на основании приказа № от 09 января 2017 года «Об организации и обеспечении промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъёмные сооружения» специалистом, ответственным за безопасное производство работ с применением подъёмных сооружений на участке ФДК, зная о правилах и нормах техники безопасности, будучи обязанным, осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии с: 

- п. 19 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтрудсоцразвития РФ № 642н от 17 сентября 2014 года, согласно которому погрузочно-разгрузочные работы с применением грузоподъемных машин выполняются по технологическим картам, проектам производства работ в соответствии с требованиями федеральных норм и правил в области промышленной безопасности;

- п. 20 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтрудсоцразвития РФ № 642н от 17 сентября 2014 года, согласно которому погрузочно-разгрузочные работы с помощью грузоподъемной машины производятся при отсутствии людей в кабине загружаемого либо разгружаемого транспортного средства, а также в местах производства погрузочно-разгрузочных работ, за исключением стропальщиков и лиц, имеющих прямое отношение к производимым работам;

- п. 35 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтрудсоцразвития РФ № 642н от 17 сентября 2014 года, согласно которому строповка грузов производится в соответствии со схемами строповки. Схемы строповки, графическое изображение способов строповки и зацепки грузов выдаются на руки работникам или вывешиваются в местах производства работ. Погрузка и разгрузка грузов, на которые не разработаны схемы строповки, производятся под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ;

- п.п. «в» п. 255 Правил безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъёмные сооружения, утверждённых приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору № 533 от 12 ноября 2013 года, согласно которому эксплуатирующая организация не должна допускать ПС в работу, если при проверке установлено, что: не проведено соответствующее техническое освидетельствование ПС. Не проведена экспертиза промышленной безопасности ПС в установленных настоящими ФНП случаях;

- п.п. 2.1.3 Типовой инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ кранами РД 10-34-93, утвержденной постановлением Госгортехнадзора России от 18 октября 1993 года № 37, согласно которому лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами, обязано организовывать ведение работ кранами в соответствии с правилами безопасности, проектами производства работ, техническими условиями и технологическими регламентами;

- п.п. 2.1.8 Типовой инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ кранами РД 10-34-93, утвержденной постановлением Госгортехнадзора России от 18 октября 1993 года № 37, согласно которому лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами, обязано непосредственно руководить работами при загрузке и разгрузке полувагонов, при перемещении груза несколькими кранами, вблизи линии электропередачи, при перемещении груза кранами над перекрытиями, под которыми размещены производственные или служебные помещения, где могут находиться люди, при перемещении груза, на который не разработаны схемы строповки, а также в других случаях, предусмотренных проектами производства работ или технологическими регламентами;

- п.п. 2.1.12 Типовой инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ кранами РД 10-34-93, утвержденной постановлением Госгортехнадзора России от 18 октября 1993 года № 37, согласно которому лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами, обязано следить за выполнением крановщиками и стропальщиками производственных инструкций, проектов производства работ и технологических регламентов

- п.п. 2.1.18 Типовой инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ кранами РД 10-34-93, утвержденной постановлением Госгортехнадзора России от 18 октября 1993 года № 37, согласно которому лицо, ответственное за безопасное производство работ кранами, обязано не допускать работу крана при отсутствии в путевом листе или вахтенном журнале записи о его исправности;

- п.п. 2.14 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года, согласно которому мастер участка сталелитейного цеха своевременно доводит до подчинённых работников требований внутренних организационных, распорядительных и нормативных документов касающихся их деятельности;

- п.п. 2.15 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года, согласно которому мастер участка сталелитейного цеха своевременно проводит все виды инструктажа по охране труда и охране окружающей среды с подчиненными;

- п.п. 2.16 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года, согласно которому мастер участка сталелитейного цеха обеспечивает организацию работ, эксплуатацию оборудования, механизмов и содержание рабочих мест в соответствии с требованиями стандартов, СОБТ, правил и норм охраны труда окружающей среды;

- п.п. 2.17 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года, согласно которому мастер участка сталелитейного цеха проверяет при выдаче задания исправность и готовность к работе оборудования, ручного инструмента, механизмов, вспомогательных устройств, наличие технологического процесса, наличие полагающихся средств индивидуальной защиты и обеспечивать безопасные условия производства работ;

- п.п. 2.18 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года, согласно которому мастер участка сталелитейного цеха обеспечивает устранение выявленных отклонений или несоответствие требованиям безопасности до начала работ;

- п.п. 2.19 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года, согласно которому мастер участка сталелитейного цеха обеспечивает и контролирует соблюдение подчиненными работниками правил, норм, инструкций по охране труда, охране окружающей среды и противопожарной безопасности, требований технологических процессов, внутреннего трудового распорядка, по обязательному и правильному использованию средств индивидуальной защиты;

- п.п. 2.1, Должностной инструкции для специалиста, ответственного за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 09 января 2017 года, согласно которому специалист, ответственный за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, обязан: организовывать ведение работ подъёмными сооружениями в соответствии с правилами безопасности, проектами производства работ, техническими условиями и технологическими регламентами, следить за выполнением крановщиками, крановщиками (машинистами), операторами (машинистами) и стропальщиками производственных инструкций, проектов производства работ и технологических регламентов, а также его эксплуатацию без проведения технического освидетельствования. Не допускать работу подъемного сооружения при отсутствии в путевом листе или вахтенном журнале записи о его исправности;

- п. 4.1 Должностной инструкции для специалиста, ответственного за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 09 января 2017 года, согласно которым специалист, ответственный за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за: допущенные им нарушения ФНП и должностной инструкции независимо от того, привело или нет это к аварии или несчастному случаю;

а также, будучи обязанным, следить за неукоснительным исполнением машинистом электромостового крана ФИО7 норм и правил, закрепленных в:

- п. 118 Правил безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъёмные сооружения, утверждённых приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору № от 12 ноября 2013 года, согласно которому в процессе выполнения работ с применением ПС не разрешается: нахождение людей, в том числе обслуживающего ПС персонала, в местах, где возможно зажатие их между частями ПС и другими сооружениями, предметами и оборудованием; использование ограничителей механизмов в качестве рабочих органов для автоматической остановки механизмов, если это не предусмотрено руководством (инструкцией) по эксплуатации ПС.

- п. 30 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтрудсоцразвития РФ № 642н от 17 сентября 2014 года, согласно которому при подъеме груза электрической талью запрещается доводить обойму крюка до концевого выключателя и пользоваться концевым выключателем для автоматической остановки подъема груза; 

- п. 4.1 Типовой инструкции для крановщиков (машинистов) по безопасной эксплуатации мостовых и козловых кранов РД 10-103-95 утверждённой постановлением Госгортехнадзора России № 95 от 16 ноября 1995 года, согласно которому при работе грузоподъемного крана крановщик должен руководствоваться требованиями и указаниями, изложенными в руководстве по эксплуатации крана, производственной инструкции, проектом производства работ или технологической картой;

- п. 4.23.2 Типовой инструкции для крановщиков (машинистов) по безопасной эксплуатации мостовых и козловых кранов РД 10-103-95 утверждённой постановлением Госгортехнадзора России № 95 от 16 ноября 1995 года, согласно которому при производстве работ крановщик должен руководствоваться следующими правилами: перед подъемом или опусканием груза следует предупредить стропальщика и всех находящихся на месте ведения работ о необходимости уйти из зоны перемещения груза и зоны возможного падения груза. Перемещение груза можно производить только при отсутствии людей в зоне работы крана; 

- п. 3.23 Типовой инструкции по охране труда для машинистов (крановщиков) электрических мостовых кранов ТИ Р М - 005-2000, утверждённой Заместителем Министра труда и социального развития Российской Федерации ФИО8 17 марта 2000 года, согласно которому машинист может начать работу на кране после ремонта только с разрешения лица, ответственного за исправное состояние крана;

- п. 2.1 Инструкции по охране труда для машинистов электромостового крана №, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2016 года, согласно которому до начала работы крановщик должен ознакомиться с записями в вахтенном журнале, произвести приемку крана, убедиться в исправности всех механизмов, металлоконструкций, узлов и других частей крана, а также кранового пути…;

- п. 2.13 Инструкции по охране труда для машинистов электромостового крана №, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2016 года, согласно которому произведя приемку крана, крановщик должен сделать соответствующую запись в вахтенном журнале о результатах осмотра и опробования крана и после получения задания и разрешения на работу от лица, ответственного за безопасное производство работ краном, приступить к работе.

- п. 3.9 Инструкции по охране труда для машинистов электромостового крана №, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2016 года, согласно которому запрещается работа крана двумя контроллерами одновременно, кроме случаев оговоренных технологическим процессом,

а также будучи обязанным следить за неукоснительным исполнением потерпевшим ФИО10 норм и правил, закреплённых в:

- п. 3 Рабочей (производственной) инструкции № для обрубщика литья по сырому и газорезчика, утверждённой 18 января 2013 года главным металлургом ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО9, согласно которому исполнитель обязан выполнить только порученную работу, способы выполнения которой хорошо ему известны. В сомнительных случаях он должен обратиться к мастеру за разъяснением и получением необходимого инструктажа;

- п. 8 Рабочей (производственной) инструкции № для обрубщика литья по сырому и газорезчика, утверждённой 18 января 2013 года главным металлургом ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО9, согласно которому при выполнении работ соблюдать правила техники безопасности согласно инструкции по охране труда №, 30, 7;

- п. 1.16 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6, согласно которому на территории завода, в цехе, на подъездных путях быть внимательным к предупредительным сигналам электрокар автомашин, тепловозов, кранов и других видов транспорта, а также выполнять требования предупредительных плакатов, световых сигналов, в местах пересечения железнодорожных путей, автомобильного транспорта и въездных ворот; 

- п. 1.17 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6, согласно которому к работе с грузоподъёмными механизмами допускаются специально обученные и аттестованные лица а право производство этих работ;

- п. 3.7 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6, согласно которому быть внимательным к предупредительным сигналам крановщика, выполнять требования предупредительных плакатов, не находиться под поднятым грузом, не оставлять груз в подвешенном состоянии;

- п. 3.8 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО13, согласно которому не выполнять стропальных работ, если не обучен правилам производства стропальных работ и не имеет удостоверения на право производства этих работ;

- п. 3.17 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6, согласно которому не проходить в неустановленных местах и не заходить без разрешения за ограждения технологического оборудования, 

в нарушение вышеуказанных норм и правил, разработанных в целях предотвращения производственного травматизма, ФИО1, являясь прямым руководителем погрузочно-разгрузочных работ на производственной площадке электромостового крана КМ-5049, с регистрационным номером 2850, и ответственным лицом – специалистом, ответственным за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений на участке ФДК, грубо нарушая требования техники безопасности и правила охраны труда, обладая полномочиями, по неосторожности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, самоустранился от руководства производством погрузочно-разгрузочных работ, не следил за тем, чтобы технологический процесс соответствовал требованиям безопасного производства работ, указанным в государственных, отраслевых и локальных нормативных актах, допустил использование крана в опасной ситуации и нахождение посторонних лиц, не связанных непосредственно с погрузочно-разгрузочными работами, в том числе и ФИО10, в опасной (рабочей) зоне действующего крана, не принял меры для предотвращения аварийной ситуации и для устранения воздействия на работающих опасного производственного фактора, не принял личного участия по руководству указанным работником и обеспечению мер безопасности при производстве работ, отсутствуя 30 июня 2017 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 16 минут на месте производства работ по адресу г. Пенза ул. Кирпичная д.28 корп.1. 

В результате грубого нарушения начальником участка ФИО1 норм и правил, закреплённых в:

- п. 19 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтрудсоцразвития РФ № 642н от 17 сентября 2014 года;

- п. 20 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтрудсоцразвития РФ № 642н от 17 сентября 2014 года;

- п. 35 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтрудсоцразвития РФ № 642н от 17 сентября 2014 года;

- п.п. «в» п. 255 Правил безопасности опасных производственных объектов, на которых используются подъёмные сооружения, утверждённых приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору№ 533 от 12 ноября 2013 года;

- п.п. 2.1.3 Типовой инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ кранами РД 10-34-93, утвержденной постановлением Госгортехнадзора России от 18 октября 1993 года № 37;

- п.п. 2.1.8 Типовой инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ кранами РД 10-34-93, утвержденной постановлением Госгортехнадзора России от 18 октября 1993 года № 37;

- п.п. 2.1.12 Типовой инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ кранами РД 10-34-93, утвержденной постановлением Госгортехнадзора России от 18 октября 1993 года № 37;

- п.п. 2.1.18 Типовой инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ кранами РД 10-34-93, утвержденной постановлением Госгортехнадзора России от 18 октября 1993 года № 37;

- п.п. 2.14 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года;

- п.п. 2.15 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года;

- п.п. 2.16 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года;

- п.п. 2.17 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года;

- п.п. 2.18 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года;

- п.п. 2.19 Должностной инструкции мастера участка сталелитейного цеха, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2014 года;

- п.п. 2.1, Должностной инструкции для специалиста, ответственного за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 09 января 2017 года; 

- п. 4.1 Должностной инструкции для специалиста, ответственного за безопасное производство работ с применением подъемных сооружений, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 09 января 2017 года, а также, необеспечения исполнения машинистом электромостового крана ФИО7 норм и правил, закрепленных в:

- п. 118 Правил безопасности опасных производственных обхектов, на которых используются подъёмные сооружения, утверждённых приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору № от 12 ноября 2013 года;

- п. 30 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Минтрудсоцразвития РФ № 642н от 17 сентября 2014 года;

- п. 4.1 Типовой инструкции для крановщиков (машинистов) по безопасной эксплуатации мостовых и козловых кранов РД 10-103-95 утверждённой постановлением Госгортехнадзора России № 95 от 16 ноября 1995 года;

- п. 4.23.2 Типовой инструкции для крановщиков (машинистов) по безопасной эксплуатации мостовых и козловых кранов РД 10-103-95 утверждённой постановлением Госгортехнадзора России № 95 от 16 ноября 1995 года; 

- п. 3.23 Типовой инструкции по охране труда для машинистов (крановщиков) электрических мостовых кранов ТИ Р М - 005-2000, утверждённой Заместителем Министра труда и социального развития Российской Федерации ФИО8 17 марта 2000 года;

- п. 2.1 Инструкции по охране труда для машинистов электромостового крана №, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО610 февраля 2016 года;

- п. 2.13 Инструкции по охране труда для машинистов электромостового крана №, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО610 февраля 2016 года;

- п. 3.9 Инструкции по охране труда для машинистов электромостового крана №, утверждённой генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6 10 февраля 2016 года, а также не обеспечения неукоснительного исполнения потерпевшим ФИО10 норм и правил, закреплённых в:

- п. 3 Рабочей (производственной) инструкции № для обрубщика литья по сырому и газорезчика, утверждённой 18 января 2013 года главным металлургом ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО9;

- п. 8 Рабочей (производственной) инструкции № для обрубщика литья по сырому и газорезчика, утверждённой 18 января 2013 года главным металлургом ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО9;

- п. 1.16 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6;

- п. 1.17 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6;

- п. 3.7 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6;

- п. 3.8 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6;

- п. 3.17 Инструкции № по охране труда для обрубщиков, утверждённой 10 февраля 2016 года генеральным директором ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО6, 

при нахождении ФИО10, не связанного с производством погрузочно-разгрузочных работ и размещением грузов, в опасной рабочей зоне действующего электромостового крана КМ-5049, с регистрационным номером 2850, расположенного по адресу 

<

...> 30 июня 2017 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 16 минут, произошло обрушение крановой подвески с большим крюком механизма главного подъема груза, ввиду неисправности концевого выключателя КУ-703 - механизма ограничения подъема крановой подвески механизма главного подъема на потерпевшего ФИО10

В результате нарушения ФИО1 требований охраны труда ФИО10 причинены следующие телесные повреждения: ..., которые являются единым комплексом травмы, оцениваются в совокупности и имеют признаки причинения тяжкого вреда здоровью (на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 17 августа 2007 года №522 «Об утверждении Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Приказ №194н от 24.04.2008 года раздел 2 пункты 6.1.2., 6.1.3, 6.1.23, 6.2.3 (вред здоровью, опасный для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни, а так же вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния) и состоят в причинной связи с наступлением смерти. 

30 июня 2017 года от полученной тупой сочетанной травмы головы, таза, конечностей, повлекшей развитие острой кровопотери, ФИО10 скончался на месте происшествия. 

Старший следователь следственного отдела по Октябрьскому району г.Пензы Следственного управления Следственного комитета РФ по Пензенской области с согласия руководителя следственного органа - следственного отдела по Октябрьскому району г. Пензы Следственного управления Следственного комитета РФ по Пензенской области обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого ФИО1 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку обвиняемый ФИО1 данное преступление совершил впервые, совершенное им преступление относится к категории преступлений средней тяжести, ущерб, причиненный потерпевшей ФИО11, полностью им возмещен.

Выслушав мнение по заявленному ходатайству участников процесса, старшего помощника прокурора района, поддержавшего ходатайство, учитывая позицию потерпевшей, не возражавшей против удовлетворения ходатайства, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к убеждению, что ходатайство старшего следователя следственного отдела по Октябрьскому району г. Пензы Следственного управления Следственного комитета РФ по Пензенской области о прекращении уголовного дела с назначением обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Как следует из положений ч. 2 ст. 446.2 УПК РФ, если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные ст. 25.1 УПК РФ основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, отнесенного к категории средней тяжести, не судим, загладил причиненный преступлением потерпевшей материальный и моральный вред, потерпевшая претензий к нему не имеет. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что обвиняемый ФИО1 загладил причиненный преступлений вред, к уголовной ответственности привлекается впервые, раскаивается в содеянном, как личность, не представляет общественной опасности, имеет место регистрации и постоянное место жительства, работает, женат, имеет двоих несовершеннолетних детей, характеризуется исключительно с положительной стороны, суд считает возможным прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1 и назначить ему меру уголовного – правового характера в виде судебного штрафа, размер которого определить в размере 30 000 рублей, в соответствии со ст. 104.5 УК РФ с учетом тяжести преступления, семейного и имущественного положения ФИО1, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода, установив срок для его уплаты на основании ч. 6 ст. 446.2 УПК РФ на срок 60 дней.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, 446.2 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 143 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ, в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

ФИО1 назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей. Возложить на ФИО1 обязанность в срок 60 дней с момента вступления постановления в законную силу оплатить судебный штраф в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, ч. 2 ст. 446.3 УПК РФ в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ. Сведения об уплате штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты штрафа. По истечении срока, установленного для уплаты судебного штрафа, суд по представлению судебного пристава-исполнителя отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа, дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления постановления в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: строительную каску красного цвета; крюковой блок главного подъёма подвески электромостового крана; металлический тросик; ограничитель главного подъёма; металлический трос главной лебёдки; паспорт крана; электромостовой кран регистрационный №, возвращенные директору по литейному производству ООО «ЛМЗ «МашСталь» ФИО12 в период предварительного расследования, оставить ему по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий